
CADERNO 4  15QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 810/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: PATRICIA PIRES FLORINDO LAMEGO
Matrícula: 55587495/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 14.05.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 811/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: JARACELYR TUPINAMBAS DOS SANTOS PEREIRA
Matrícula: 3209512/1
Cargo: TECNICO AGRICOLA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 14.05.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 812/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: ANTONIO AUGUSTO SANTOS SILVA
Matrícula: 5888766/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 14.05.2012
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383198

PORTARIA Nº. 814 DE 21 DE MAIO DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1 - EXCLUIR, da Portaria 691 de 31 de junho de 2009, 
que cedeu a servidora EDNA LÚCIA MACHADO LOUZADA, 
matricula nº. 57189056/1, ocupante do cargo de pedagoga, 
para Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEDES, com ônus para o órgão de origem, a contar 
de 21 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383230

PORTARIA: 0326/2012
Objetivo: Participar do “Seminário de Formação em Práticas 
Reconstrutivas”, bem como resolver assuntos administrativos 
na sede administrativa da FASEPA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
230122/2012)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32153181/ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO (Assistente 
Social) / 4.0 Diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383244

PORTARIA 769 DE 15 DE MAIO DE 2012
Servidor: AURORA NASCIMENTO MOURÃO
Matricula: 194956/2
Onde se lê: Triênio 2001/2004 - Complemento
Lê-se: Triênio 2001/2004 – Complemento e 2004/2007
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383274

PORTARIA: 0327/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
237785/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808453491/JOAO PALHARES DA LUZ (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 30/05/2012 a 30/05/2012
58933021/MANOEL DORIVAN CARVALHO MONTEIRO (Monitor) 
/ 0.5 Diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 30/05/2012
58898051/MARIA DE NAZARE SILVA FEITOSA RUSSI 
(Técnico Social) / 0.5 Diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
30/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383300

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 382054
PORTARIA: 0320/2012

Objetivo: Realizar implantação das MSE de LA e PSC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
232575/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (Assistente Social) / 
3.5 Diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 25/05/2012
58936881/VERENA ALVES BARATA (Técnico Social) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 22/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383338

PORTARIA 362 DE 02 DE JUNHO DE 2005
MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
Onde se lê: triênio 1998/2001
Lê-se: triênio 1979/1982 - complemento
Ordenador Responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira – Presidente 
da FASEPA

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383392

PUBLICAÇÃO DOE: Nº 32158 DE 16/05/2012
Nº PUBLICAÇÃO: 379341

EXTRATO DE CONTRATO: Nº  085
ONDE LE-SE NOME:  MARIA DE JESUS TEIXEIRA
LEIA-SE:  MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA 
-  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LIC. SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382930

PORTARIA Nº 570/12 – SETER, 21 DE MAIO DE 2012.
Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira
Matrícula: 5009197/1                      Cargo: Motorista
Laudo Médico: 126116A/1
Período de Licença: 09/05/12 a 07/06/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF/GAL

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382932

PORTARIA Nº 571/12 – SETER, 21 DE MAIO DE 2012.
Nome: Celdilamar Chaves de Souza
Cargo: Socióloga                          Matrícula: 3192520/1
Triênio: 04/08/06 a 03/08/09
Período de Licença: 01/06/12 a 30/06/12
Lotação: Gabinete

PORTARIA Nº 572/12 – SETER, 21 DE MAIO DE 2012.
Nome: Maria do Socorro Santos da Silva
Cargo: Agente Administrativo       Matrícula: 57196308/1
Triênio: 05/05/08 a 04/05/11
Período de Licença: 01/06/12 a 30/07/12
Lotação: Diretoria de Trabalho Emprego e Renda - DTE

PORTARIA Nº 573/12 – SETER, 21 DE MAIO DE 2012.
Nome: Kate Teresa Sodré de Souza
Cargo: Agente de Portaria            Matrícula: 57173841/1
Triênio: 07/07/06 a 06/07/09
Período de Licença: 04/06/12 a 03/07/12
Lotação: Diretoria de Trabalho Emprego e Renda - DTE

PORTARIA Nº 574/12 – SETER, 21 DE MAIO DE 2012.
Nome: Regina Elizabeth Carvalho dos Santos
Cargo: Técnico - Economista        Matrícula: 3225631/1
Triênio: 17/06/01 a 16/06/04
Período de Licença: 04/06/12 a 03/07/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF/CPC

PORTARIA Nº 575/12 – SETER, 21 DE MAIO DE 2012.
Nome: Silvana Wanderley Maciel
Cargo: Psicólogo                         Matrícula: 5313767/1
Triênio: 30/01/06 a 29/01/09
Período de Licença: 04/06/12 a 03/07/12
Lotação: Diretoria de Programas Especiais - DPE

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382823

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, Antônio Álvaro Garcia 
Brito, designado pela PORTARIA Nº. 0319/2011-GP, de 02 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2011, vem adequar a dotação orçamentária, dos 
Contratos abaixo relacionados para o exercício de 2012, com 
fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e alterações//
Belém 21/05/2012//Antonio Alvaro Garcia Brito/Secretário de 
Administração TJPA

Contrato nº. Contratada Dotação orçamentária nova

018/2012 Martenge Construtora e 
Engenharia Ltda

02.061.1337.7403/112/449051

033/2012 Círio Construtora e Serviços Ltda 02.061.1337.7403/031/449051

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382834

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, Antônio Álvaro Garcia 
Brito, designado pela PORTARIA Nº. 0319/2011-GP, de 02 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário de Justiça de 02 de 
fevereiro de 2011, vem adequar a dotação orçamentária, 
do Contrato abaixo relacionado para o exercício de 2012, 

com fundamento legal no Art. 65 § 8º da Lei 8.666/93 e 
alterações.//Belém 18/05/2012/Antonio Alvaro Garcia Brito/
Secretário de Administração do TJPA

Contrato nº. Contratada Dotação
 orçamentária nova

024/2012 Lastro Projetos e Construção Civil Ltda 
- EPP

02.061.1337.7430
-Fonte:0318-449051

 
EXTRATO DO DISTRATO CONTRATO 038/2012/TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382850
Extrato de Distrato do Contrato n° 038/2012//TJ/PA// Partes: TJ/
PA e a Empresa Aviz Tur Ltda - EPP//CNPJ 15.333.578/0001-37//
Objeto do Contrato:Fornecimento de Passagens Aéreas // Data do 
Distrato Amigável: a partir de 31/05/2012// Data de assinatura: 
17/05/2012//Foro: Belém// Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO 047/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382866

Extrato de Contrato nº. 047/2012/TJPA//Partes: TJPA 
e a Empresa World Agência de Viagens, Operadorea e 
Consolidadora de Turismo Ltda-ME//CNPJ/MF 08.088.541/0001-
25//Objeto do Contrato:Fornecimento de Passagens Aéreas//
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 016/2012/TJPA//
Valor:R$-1.028.721,70(global)//Dotação Orçamentária: 
02.061.1335.6339, Natureza de Despesa 339033, Fonte de 
Recurso 0118//Vigência:01/06/2012 a 31/05/2013//Data da 
assinatura:17/05/2012//Foro: Belém/PA//Responsável pela 
assinatura: Representante do Contratante: Antônio Álvaro 
Garcia Brito// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

EXTRATO DO CONTRATO 046/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382869

Extrato de Contrato nº. 046/2012/TJPA//Partes: TJPA e a 
Empresa Irmãos Muniz Ltda - EPP//CNPJ nº. 07.902.882/0001-
02//Objeto do Contrato:Prestação de serviço de hotelaria, 
devidamente qualifi cada para receber e acomodar, 
magistrados, assim como jurados, testemunhas e ofi ciais de 
justiça, na cidade Santarém/Pa//Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação art. 24, inciso V da Lei 8.666/93// 
Valor:R$-12.075,00(global)//Dotação Orçamentária: 
02.061.1335.6339/339039//Fonte: 0118//Vigência: 
18/05/2012 a 17/05/2013//Data da assinatura:17/05/2012//
Foro: Belém/PA//Responsável pela assinatura: Representante 
do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito// Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo//republicado por 
incorreção no DOE em 18/05/2012

EXTRATO DE CONTRATO N° 048/2012/TJ/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382872

Extrato de Contrato n° 048/2012/TJ/PA //Partes: TJ/
PA e o Sindicato dos Pescadores Artesanais e Aquicultores do 
Município de Viseu //CNPJ nº 09.374.882/0001-20// Objeto 
do Contrato: Doação de bens móveis inservíveis// Modalidade 
de Licitação: Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) 
dos bens: R$ 1.459,68 (hum mil, quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e sessenta e oito centavos)// Data da assinatura 
do Contrato: 22/05/2012 //Responsável pela assinatura do 
Contrato – Maria de Lourdes Carneiro Lobato – Secretária de 
Administração TJ/PA, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 Nº 058/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383329
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato. N° do Contrato: 
058/2010/TJE/PA. Partes: TJ/PA e Empresa CVM AR 
Condicionado e Comércio Ltda.//CNPJ nº 83.756.981/0001-
29 // Objeto Original: Manutenção Preventiva e Corretiva 
do sistema de ar condicionado tipo VRF do prédio sede do 
TJPA.// Modalidade de Licitação: Pregão nº. 018/TJ/2010 / 
Valor Original global R$-213.600,00// Objeto e Justifi cativa 
do Aditamento: Prorrogação de Prazo, de vigência bem como 
o reajuste pelo INPC/IBGE/ / Vigência do Aditivo: 21/05/2012 
até 20/05/2013 / Valor do Termo Aditivo: 18.669,37 (mensal) 
/ Dotação orçamentária: 02.061.1337.7403-339039 Fonte 
de Recursos 0118//Foro: Belém //Data da Assinatura: 
18/05/2012//Responsável pela assinatura: Antônio Ávaro 
Garcia Brito -Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária de 
Planejamento// Aditivos Anteriores: 1º TA em 20/05/2011, 
prorrogação do prazo de vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383332

Extrato 2° Termo Aditivo de Contrato nº. 048/2011/
TJPA//Partes: TJPA e a Empresa Farias Cardoso Restaurante 
Ltda Epp,/CNPJ nº. 04.567.897/0001-90//Objeto do Contrato: 
Fornecimento de lanches para atender as sessões Plenárias e 
Plantões realizadas por este Tribunal//modalidade de licitação: 
Dispensa de Licitação nº 013/2011/TJ/PA com fundamento 
na disposição do artigo 24, inciso V da Lei n0.8.666//Valor do 
Contrato: R$-186.631,20(global)// Objeto do Aditamento: 
Acréscimo de Serviços em 13%, bem como a prorrogação 
de prazo de vigência por mais 30 dias // Vigência do aditivo: 
início em 16/05/2012 e término em 15/06/2012//Valor do 
Termo Aditivo: R$-24.262,06-global / Dotação orçamentária: 
02.061.1335.6339/339039//Fonte de Recursos:0118// Data 
da assinatura:15/05/2012//Foro: Belém/PA//Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo/ Secretária de Planejamento. Aditivo Anterior: 
Apostilamento em 31/05/2011 para alteração da denominação 
social// Aditivos anteriores: 1º TA em 02/04/2012, acréscimo 
de serviços em 12%.


